Дело №1-247/2024

73RS0004-01-2024-004240-20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ульяновск 15 июля 2024 года

Заволжский районный суд города Ульяновска в составе председательствующего Чугунова П.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Заволжского района г.Ульяновска Ткаченко А.А., 

подсудимых ФИО4, ФИО5 и ФИО6,

защитников - адвоката филиала №1 по Заволжскому району г.Ульяновска УОКА Бирюковой Н.А., представившей удостоверение № 1305 и ордер №23 от 17 мая 2023 года, адвоката филиала №1 по Заволжскому району г.Ульяновска УОКА Капкаева Н.Ф., представившего удостоверение № 1081 и ордер №7 от 17 мая 2024 года, адвоката Адвокатского кабинета АПУО Стуловой Е.С., представившей удостоверение №918 и ордер №583 от 22 мая 2024 года, 

при секретаре Савиной М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, со средним образованием, не состоящей в браке, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: г.Ульяновск, 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО5, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, состоящей в браке, имеющей одного ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: г.Ульяновск, 

<

адрес>, проживающей по адресу: г.Ульяновск, 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО6, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ,, с высшим образованием, вдовы, имеющей одного ребенка ДД.ММ.ГГГГ, работающей директором в 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: г.Ульяновск, 

<

адрес>, ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159.2, ч.3 ст.30, ч.2 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 виновна в покушении на мошенничество при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО5 виновна в мошенничестве при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО6 виновна в покушении на мошенничество при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и в мошенничестве при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в неустановленные дату и время в 2022 году, но не позднее 11 сентября 2022 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Ульяновска, действуя из корыстных побуждений, будучи осведомлённой, что согласно Указа Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175 «О ежемесячной выплате семьям, имеющим детей» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 630 «Об утверждении основных требований к порядку и условиям предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении» предоставляется ежемесячные денежная выплата на каждого ребенка в возрасте от 8 до 17 лет - 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, посредством предоставления в государственное учреждение - Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Башкортостан заведомо ложных и недостоверных сведений к получению выплат, установленных законами и иными нормативно – правовыми актами, разработала схему мошеннических действий путем обмана при получении выплат, согласно которой участник, с которым ФИО4 намеревалась вступить в преступный сговор, должен был: изготовить подложные документы, содержащие недостоверные сведения в отношении ФИО4, предназначенные для подачи в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Башкортостан с целью незаконного получения последней денежных средств из федерального бюджета; обратится от имени ФИО4 посредством подачи электронного заявления о назначения ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет через ЕГПУ в государственное упреждение - Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Башкортостан с заявлением о назначении ежемесячной выплаты на ребенка от 8 до 17 лет, при этом указать в вышеуказанном заявлении заведомо ложные и недостоверные сведения, тем самым путем обмана ввести сотрудников Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Башкортостан в заблуждение с целью получения ФИО4 вышеуказанных выплат. 

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО4 в сентябре 2022 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 11 сентября 2022 года, находясь в неустановленном месте на территории г.Ульяновска при неустановленных обстоятельствах, вступила с ранее незнакомой ей ФИО6 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Республики Башкортостан путем предоставления в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Республики Башкортостан подложных документов и введения сотрудников вышеуказанного Отделения в заблуждение относительно законности получения ФИО4 ежемесячной денежной выплаты. 

С целью реализации единого преступного умысла ФИО4 и ФИО6 в сентябре 2022 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 11 сентября 2022 года, находясь в неустановленном месте на территории города Ульяновска при неустановленных обстоятельствах, распределили преступные роли, согласно которым ФИО4 должна была осуществлять общее руководство преступными действиями группы, ФИО6 из корыстных побуждений за денежное вознаграждение должна была изготовить подложные документы, содержащие недостоверные сведения в отношении ФИО4, предназначенные для подачи в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Башкортостан с целью незаконного получения последней денежных средств из федерального бюджета, а также обратится от имени ФИО4 посредством подачи электронного заявления о назначения ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет через ЕГПУ в государственное упреждение - Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Башкортостан с заявлением о назначении ежемесячной выплаты на ребенка от 8 до 17 лет, при этом указать в вышеуказанном заявлении заведомо ложные и недостоверные сведения, тем самым путем обмана ввести сотрудников Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Башкортостан в заблуждение с целью получения ФИО4 вышеуказанных выплат. 

В соответствии с преступным умыслом, выплаты, начисленные ФИО4 на основании изготовленных ФИО6 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, должны перечисляться на открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4 счет №, из которых денежные средства в сумме 15 000 рублей ФИО4 при получении первой выплаты должна была перевести согласно ранее разработанному совместному с ФИО6 преступному плану на банковскую карту последней № ПАО «Сбербанк».

Реализуя единый преступный план, в сентябре 2022 года, более точные дата и время не установлены, но не позднее 11 сентября 2022 года, ФИО6, находясь в 

<

адрес> г.Ульяновска, оформила временную регистрацию ФИО4, а также ее несовершеннолетнему ребенку – ФИО3, не осведомлённому о преступных намерениях ФИО4 и ФИО6 по адресу: Республика Башкортостан, Уфимский район, 

<

адрес>, получив свидетельство № о регистрации по месту пребывания ФИО4 от 11 сентября 2022 года, свидетельство № о регистрации по месту пребывания ФИО3 от 11 сентября 2022 года, а также изготовила следующие документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно: справку № от 12.09.2022 о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика на профессиональный доход за 2021 год на имя ФИО4; справку № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2021 год от 12.09.2022 на имя ФИО4, при этом указав общую сумму дохода за календарный год - 38 000 рублей; справку № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год от 12.09.2022 на имя ФИО4, при этом указав общую сумму дохода за календарный год - 42 000 рублей. 

При этом ФИО4 и ФИО6 достоверно знали о том, что фактически ни ФИО4 ни ее несовершеннолетний ребенок – ФИО3 не пребывают по месту временной регистрации по адресу: Республика Башкортостан, Уфимский район, 

<

адрес>, а также что ФИО4 не состоит на учете в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход и не имеет доходов, полученных в рамках применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».

Осуществляя свои преступные действия, в сентябре 2022 года, более точные дата и время не установлены, но не позднее 12 сентября 2022 года, ФИО6, действия под руководством ФИО4, согласно отведенной ей преступной роли, обратилась посредством подачи электронного заявления, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Ульяновска, от имени ФИО4 о назначения ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет через ЕГПУ в государственное упреждение - Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Башкортостан, расположенное по адресу: 

<

...> заявлением от 12.09.2022 о назначении ежемесячной выплаты на ребенка от 8 до 17 лет, при этом указав в вышеуказанных заявлениях заведомо ложные и недостоверные сведения относительно ФИО4, а именно: справку № от 12.09.2022 о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика на профессиональный доход за 2021 год на имя ФИО4; справку № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2021 год от 12.09.2022 на имя ФИО4, при этом указав общую сумму дохода за календарный год - 38 000 рублей; справку № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год от 12.09.2022 на имя ФИО4, при этом указав общую сумму дохода за календарный год - 42 000 рублей; свидетельство № о регистрации по месту пребывания ФИО4 от 11.09.2022; свидетельство № о регистрации по месту пребывания ФИО3 от 11.09.2022. 

Впоследствии, сотрудниками Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Башкортостан, введенными в заблуждение ФИО6 и ФИО4 и не имеющими оснований не доверять сведениям, содержащимся в заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет включительно и поданным ФИО6 по указанию ФИО4, согласно ранее распределённым ролям, документам, вынесено решение о назначении (предоставление) мер социальной поддержки от 13.09.2022 и выплачено в период времени с 15.09.2022 по 03.05.2023 на указанный в вышеуказанном заявлении ФИО4 расчётный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» денежные выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет включительно в общей сумме 154 807 рублей 00 копеек, из которых 15.09.2022 ФИО4 согласно разработанному ранее преступному плану с ФИО6 со своего расчетного счета № перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО6 № согласно ранее достигнутой договоренности денежные средства в сумме 15 000 рублей. 

Тем самым ФИО4 в период с 15.09.2022 по 03.05.2023 было начислено ежемесячных денежных выплат на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в соответствии с Указам Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175 «О ежемесячной выплате семьям, имеющим детей» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 года № 630 «Об утверждении основных требований к порядку и условиям предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении» на общую сумму 179 349 рублей 00 копеек, и выплачено вплоть до 03.05.2023 – 154 807 рублей 00 копеек, которые последней не полагались в соответствии с законодательством РФ в случае предоставления достоверных сведений о доходах. Указанными денежными средствами ФИО4 распорядилась по своему усмотрению, тем самым их похитив. 

Далее, в ходе проведенной проверки, сотрудниками государственного учреждения – Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Башкортостан на основании сведений, полученных от сотрудников полиции о противоправных действиях ФИО4, было доподлинно установлено, что документы, предоставляемые ФИО4 фиктивны, следовательно, правовые основания для получения ежемесячных денежных выплат на каждого ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175 «О ежемесячной выплате семьям, имеющим детей» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 630 «Об утверждении основных требований к порядку и условиям предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении» отсутствуют, в связи с чем, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца, по независящим от неё обстоятельствам.

Своими умышленными действиями, направленные на хищение денежных средств из федерального бюджета, совершенного группой лиц по предварительному сговору, ФИО4 и ФИО6 путем обмана, совершили покушение на хищение денежных средств из федерального бюджета Республики Башкортостан на сумму 179 349 рублей 00 копеек путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с целью получения ежемесячной денежной выплаты семьям, имеющим детей в возрасте от 8 до 17 лет в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175 «О ежемесячной выплате семьям, имеющим детей» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 630 «Об утверждении основных требований к порядку и условиям предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении», причинив тем самым ущерб федерального бюджету Республики Башкортостан в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республики Башкортостан на общую сумму 154 807 рублей 00 копеек. 

ФИО5 в неустановленные дату и время в 2022 году, но не позднее 18 сентября 2022 года, ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории г.Ульяновска, действуя из корыстных побуждений, будучи осведомлённой, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 31.03.2020 № 384 «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении» и Указа Губернатора Ульяновской области № 47 от 09.04.2020 «Об установлении ежемесячной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет» предоставляется ежемесячные денежная выплата на каждого ребенка в возрасте от 3 до 7 лет - 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, посредством предоставления в ОГКУ СЗН Ульяновской области – отделение по Заволжскому району, заведомо ложных и недостоверных сведений к получению выплат, установленных законами и иными нормативно – правовыми актами, разработала схему мошеннических действий путем обмана при получении выплат, согласно которой участник, с которым ФИО5 намеревалась вступить в преступный сговор, должен был: изготовить подложные документы, содержащие сведения о постановке на учет физического лица - ФИО5 и супруга последней – ФИО2, не осведомлённого о преступных намерениях ФИО5 и не участвующего в преступном сговоре с последней, в качестве налогоплательщиков на профессиональный доход, получения официального дохода от трудовой деятельности, связанной с доходами, якобы полученными в рамках применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», тем самым ФИО5 не имела права на вышеуказанные выплаты, согласно вышеуказанного законодательства, предназначенные для подачи в ОГКУ СЗН Ульяновской области – отделение по Заволжскому району с целью незаконного получения последней денежных средств из федерального бюджета; передать ФИО5 изготовленные участником (с которым ФИО5 намеревалась вступить в преступный сговор) подложные документы, при этом указать в вышеуказанных документах заведомо ложные и недостоверные сведения в отношении последней, предназначенные для подачи ФИО5 в ОГКУ СЗН Ульяновской области – отделение по Заволжскому району для введения сотрудников вышеуказанного государственного учреждения в заблуждение с целью получения ФИО5 вышеуказанных выплат. 

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО5, в сентябре 2022 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 18 сентября 2022 года, находясь в неустановленном месте на территории г.Ульяновска при неустановленных обстоятельствах, вступила с ранее незнакомой ей ФИО6 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Ульяновской области путем предоставления в ОГКУ СЗН Ульяновской области - отделения по Заволжскому району подложных документов и введения сотрудников вышеуказанного государственного учреждения в заблуждение относительно законности получения ФИО5 ежемесячной денежной выплаты. 

В соответствии с преступным замыслом, выплаты, начисленные ФИО5 на основании изготовленных ФИО6 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, должны перечисляться на открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО5 счет №, из которых денежные средства в сумме 5 000 рублей ФИО5 при получении первой выплаты должна была перевести согласно ранее разработанному совместному с ФИО6 преступному плану на банковскую карту последней № ПАО «Сбербанк».

С целью реализации единого преступного умысла ФИО5 и ФИО6 в сентябре 2022 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 18 сентября 2022 года, находясь в неустановленном месте на территории г.Ульяновска при неустановленных обстоятельствах, распределили преступные роли, согласно которым ФИО5 должна была осуществлять общее руководство преступными действиями группы, ФИО6 из корыстных побуждений за денежное вознаграждение должна была изготовить подложные документы, содержащие недостоверные сведения в отношении ФИО5, предназначенные для подачи в ОГКУ СЗН Ульяновской области - отделения по Заволжскому району с целью незаконного получения последней денежных средств из федерального бюджета, передать ФИО5 изготовленные подложные документы для подачи последней в ОГКУ СЗН Ульяновской области – отделение по Заволжскому району, тем самым ввести сотрудников вышеуказанного государственного учреждения в заблуждение относительно законности получения ФИО5 вышеуказанных выплат. После этого, согласно разработанного преступного плана ФИО5, получив от ФИО6 изготовленные последней подложенные документы, содержащие недостоверные сведения в отношении ФИО5, должна обратится в государственное учреждение - ОГКУ СЗН Ульяновской области – отделение по Заволжскому району и путем обмана сотрудников указанного государственного учреждения относительно законности поданных документов получить выплаты в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2020 №384 «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении» и Указом Губернатора Ульяновской области № 47 от 09.04.2020 «Об установлении ежемесячной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет».

Реализуя единый преступный умысел, в сентябре 2022 года, более точные дата и время не установлены, но не позднее 18 сентября 2022 года ФИО6, находясь в 

<

адрес> г.Ульяновска, изготовила для ФИО5 документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения в отношении последней, а именно: справку № от 18.09.2022 года о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 год на имя ФИО5, справку № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год от 18.09.2022 года на имя ФИО5, справку № от 18.09.2022 года о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 год на имя ФИО2, справку № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год от 18.09.2022 на имя ФИО2

При этом ФИО5 и ФИО6 достоверно знали о том, что фактически ни ФИО5 ни супруг последней - ФИО2 не состоят на учете в качестве налогоплательщиков налога на профессиональный доход и не имеют доходов, полученных в рамках применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход». 

Реализуя единый преступный план, в сентябре 2022 года, но не позднее 18 сентября 2022 года, более точные дата и время не установлены, ФИО5, находясь в киоске, расположенном по 

<

адрес> города Ульяновска забрала, оставленные в данном киске по вышеуказанному адресу и изготовленные по ее указанию ФИО6 следующие документы, а именно: справку № от 18.09.2022 о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 год на имя ФИО5, справку № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год от 18.09.2022 на имя ФИО5, справку № от 18.09.2022 о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 год на имя ФИО2, справку № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год от 18.09.2022 на имя ФИО2, содержащие ложные и недостоверные сведения относительно ФИО5 и супруга последней. 

Осуществляя свои преступные действия, в сентябре 2022 года, более точные дата и время не установлены, но не позднее 18 сентября 2022 года, ФИО5, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Заволжского района г.Ульяновска, обратилась посредством подачи электронного заявления о назначения ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2020 № 384 «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении» и Указом Губернатора Ульяновской области № 47 от 09.04.2020 «Об установлении ежемесячной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет» через ЕГПУ в государственное упреждение - ОГКУ СЗН Ульяновской области – отделения по Заволжскому району с заявлением № от 18.09.2022 о назначении и выплаты пособия детям 3-7 лет включительно. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, ФИО5 в сентябре 2022 года, более точные дата и время не установлены, но не ранее 18сентября 2022 года и не позднее 27сентября 2022 года, обратилась в государственное учреждение - ОГКУ СЗН Ульяновской области – отделение по Заволжскому району, расположенное по пр-кту Ленинского Комсомола, д. 39 в Заволжском районе г.Ульяновска, где предоставила сотруднику вышеуказанного государственного учреждения, не догадывающемуся о преступных намерениях последней, необходимый пакет документов, предназначенный для приложения к ранее поданным ею заявлению через ЕГПУ, в том числе, изготовленные по ее (ФИО5) указанию ФИО6, согласно отведенной последней роли, справки содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно: справку № от 18.09.2022 о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 год на имя ФИО5; справку № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год от 18.09.2022 на имя ФИО5, при этом указав в ней общую сумму дохода за календарный период – 30 000 рублей 00 копеек; справку № от 18.09.2022 о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 год на имя ФИО2; справку № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год от 18.09.2022 на имя ФИО2, при этом указав в ней общую сумму дохода за календарный период – 27 000 рублей 00 копеек. 

Впоследствии, сотрудниками ОГКУ СЗН Ульяновской области – отделение по Заволжскому району, введенными в заблуждение ФИО6 и ФИО5 и не имеющими оснований не доверять сведениям, содержащимся в заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно и поданным ФИО5 документам, вынесено решение о назначении МСП «Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно» 27.09.2022 и выплачено в период времени с 11.10.2022 по 07.09.2023 на указанный в вышеуказанном заявлении ФИО5 расчётный счет 40№, открытый последней в ПАО «Сбербанк» денежные выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно в общей сумме 153 562 рубля 03 копейки, из которых 11.10.2022 ФИО5, согласно разработанному ранее преступному плану с ФИО6 со своего расчетного счета № перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО6 № согласно преступному сговору денежные средства в сумме 5 000 рублей. 

Своими умышленными действиями, направленные на хищение денежных средств из федерального бюджета, совершенного группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 и ФИО6 путем обмана, совершили хищение денежных средств из федерального бюджета Ульяновской области на сумму 153 562 рубля 03 копейки путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с целью получения ежемесячной денежной выплаты семьям, имеющим детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2020 № 384 «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении» и Указом Губернатора Ульяновской области № 47 от 09.04.2020 «Об установлении ежемесячной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет», причинив тем самым ущерб федерального бюджету Ульяновской области в лице ОГКУ СЗН Ульяновской области – отделение по Заволжскому району на общую сумму 153 562 рубля 03 копейки. 

ФИО4, ФИО5 и ФИО6 и ФИО6 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО4, ФИО5 и ФИО6 и поддержали ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявили, что согласны с предъявленным обвинением в полном объёме, понимает его существо, данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитником, при этом они осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Как следует из материалов дела, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 обвиняются в совершении преступлений, наказание за которые не превышает пяти лет лишения свободы; при этом обвинение, с которым они согласились, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

В судебном заседании защитники - адвокаты Бирюкова Н.А., Стулова Е.С. и Капкаев Н.Ф., ходатайство подсудимых поддержали.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что все условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

Исходя из предъявленного ФИО4 обвинения, суд квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30 ч.2 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.2 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.2 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и по ч.2 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

При решении вопроса о вменяемости подсудимых ФИО4, ФИО5 и ФИО6, суд учитывает их поведение в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, которое адекватно сложившейся ситуации. Они высказывают своё мнение по возникающим в ходе судебного заседания вопросам, понимает суть происходящего. С учётом указанных обстоятельств, а также принимая во внимание, что ФИО4, ФИО5 и ФИО6 на учёте врача-психиатра не состоят, суд признаёт их вменяемыми лицами, подлежащими уголовной ответственности.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, смягчающие их наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на их исправление и условия жизни их семей.

ФИО4 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, в отношении которого жалоб не поступало, она не состоит на учёте у врача психиатра и нарколога, к административной ответственности не привлекалась, занята общественно-полезной деятельностью.

Смягчающими наказание обстоятельствами при назначении ФИО4 наказания суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, выразившееся в даче последовательных и правдивых признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, указании на причины и мотивы его совершения, сообщении следствию сведений об изготовлении фиктивных справок при помощи неустановленного лица, о чем органу следствия не было известно, наличие на иждивении, на момент совершения преступления, несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой и близких родственников, является донором крови. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

ФИО5 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, в отношении которого жалоб не поступало, она не состоит на учёте у врача психиатра и нарколога, к административной ответственности не привлекалась, занята общественно-полезной деятельностью.

Смягчающими наказание обстоятельствами при назначении ФИО5 наказания суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, выразившееся в даче последовательных и правдивых признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, указании на причины и мотивы его совершения, сообщении следствию сведений об изготовлении фиктивных справок при помощи неустановленного лица, о чем органу следствия не было известно, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой и близких родственников, добровольное возмещение имущественного ущерба, поскольку какого-либо участия ФИО6 в возмещении ущерба потерпевшей стороне не принимала. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

ФИО6 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, в отношении которого жалоб не поступало, она не состоит на учёте у врача психиатра и нарколога, к административной ответственности не привлекалась, занята общественно-полезной деятельностью.

Смягчающими наказание обстоятельствами при назначении ФИО6 наказания суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, выразившееся в даче последовательных и правдивых признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, указании на причины и мотивы его совершения, сообщении следствию сведений об изготовлении фиктивных справок, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой и близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Стороной защиты, ФИО5 и ФИО6 в ходе судебного разбирательства было заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела с применением к ФИО5 и ФИО6 судебного штрафа.

Согласно ст.76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. 

ФИО5 и ФИО6 совершены преступления средней тяжести впервые, характеризуются они удовлетворительно. Между тем, в качестве основания к прекращению уголовного дела и уголовного преследования с назначением лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа закон предусматривает условие возмещения ущерба или иного заглаживания причинённого преступлением вреда. При этом под заглаживанием вреда понимается не только денежная компенсация вреда, но и принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества, государства. Вред, причинённый преступлением, может быть возмещён в любой форме, позволяющей компенсировать негативные изменения, причинённые нарушением охраняемым уголовным законом общественным отношениям.

Суд считает, что меры, направленные на заглаживание вреда, причинённых ФИО5 и ФИО6 конкретными преступлениями, подсудимыми не совершались.

В этой связи основания для прекращения уголовного дела, предусмотренные ст.25.1 УПК РФ, с назначением ФИО5 и ФИО6 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа отсутствуют.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, их семейное положение, материальное положение семьи, обстоятельства совершения преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в виде штрафа в доход государства в пределах санкции статьи. Суд считает, что именно такое наказание послужит целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и степень их общественной опасности, суд при назначении подсудимым наказания не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории тяжести данных преступлений на менее тяжкую. 

При решении вопроса о назначении окончательного наказания подсудимой ФИО6, суд учитывает, что преступления, совершенные по совокупности, относятся к категории средней тяжести, в связи с чем окончательное наказание ФИО6 должно быть назначено по правилам ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путём поглощения менее строго наказания более строгим.

Мера пресечения в отношении ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу изменению либо отмене не подлежит.

По настоящему уголовному делу представителем потерпевшего ФИО1 был заявлен иск о взыскании со ФИО4 и ФИО6 суммы ущерба – 154 807 рублей 00 копеек.

Принимая во внимание, что ущерб от преступных действий ФИО4 и ФИО6 в результате совершённого ими преступления не возмещён, а также полное признание иска подсудимыми, суд считает необходимым исковые требования представителя потерпевшего ФИО1 к ФИО4 и ФИО6 удовлетворить в полном объёме и взыскать имущественный вред, причиненный данным преступлением, солидарно со ФИО4 и ФИО6

Разрешая судьбу вещественных доказательств по настоящему делу, суд учитывает положения ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, подлежащего уплате в доход государства.

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, подлежащего уплате в доход государства.

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.159.2, ч.2 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.159.2 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, подлежащего уплате в доход государства.

- по ч.2 ст.159.2 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, подлежащего уплате в доход государства.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём поглощения менее строго наказания более строгим, назначить ФИО6 наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, подлежащего уплате в доход государства.

Штраф подлежит уплате ФИО4 по следующим реквизитам: УФК по Ульяновской области (УМВД России по Ульяновской области); ИНН 

<

***>; КПП 732501001; расчётный счёт 

<

***>; БИК 047308001; ОКТМО 73604000, отделение Ульяновск; КБК 18811621010016000140 (денежные взыскание (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу), назначение платежа – уплата уголовного штрафа; лицевой счет 

<

***> (федеральный бюджет); УИН 18857323010350005203.

Штраф подлежит уплате ФИО5 по следующим реквизитам: УФК по Ульяновской области (УМВД России по Ульяновской области); ИНН 

<

***>; КПП 732501001; расчётный счёт 

<

***>; БИК 047308001; ОКТМО 73604000, отделение Ульяновск; КБК 18811621010016000140 (денежные взыскание (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу), назначение платежа – уплата уголовного штрафа; лицевой счет 

<

***> (федеральный бюджет);УИН 18857323020350012055.

Штраф подлежит уплате ФИО6 по следующим реквизитам: УФК по Ульяновской области (УМВД России по Ульяновской области); ИНН 

<

***>; КПП 732501001; расчётный счёт 

<

***>; БИК 047308001; ОКТМО 73604000, отделение Ульяновск; КБК 18811621010016000140 (денежные взыскание (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу),назначение платежа – уплата уголовного штрафа; лицевой счет 

<

***> (федеральный бюджет); УИН 18857323030350012054.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4, ФИО5 и ФИО6 оставить прежней до вступления постановления в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО1 к ФИО4 и ФИО6, удовлетворить полностью. 

Взыскать со ФИО4 солидарно с ФИО6 в счет возмещения материального ущерба 154 807 (сто пятьдесят четыре тысячи восемьсот семь) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства:

- заявление за исходящим номером в ЛК ЕПГУ – 2168234139 от 18.09.2022, справку № о состоянии расчетов (доходов) по налогу от 18.09.2022, выданную на ФИО5, справку о постановки на учет (снятия с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога № от 18.09.2022 на ФИО5, справку о постановки на учет (снятия с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога № от 18.09.2022 на ФИО2, справку о постановки на учет (снятия с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога № от 18.09.2022 на ФИО2, межведомственный запрос № от 12.09.2023, расширенную выписку ПАО «Сбербанк» с банковского счета №, открытую на ФИО5, чек по операции от 11.10.2022 – хранить при материалах уголовного дела;

- заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты, справку о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика № от 12.09.2022, справку № о состоянии расчетов (доходах) по налогу от 12.09.2022, справку № о состоянии расчетов (доходах) по налогу от 12.09.2022, свидетельство №Б/22/0005355 о регистрации по месту пребывания, свидетельство № о регистрации по месту пребывания, решение о назначении, справку о выплате за период с мая 2022 года по май 2023 года от 26.04.2023 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г.Ульяновска в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы и представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.В. Чугунов